
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100160

160

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

A COPEL realizará o Pregão Presencial nº. 25/2019. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção e operação da rede de abastecimento
de água nos Povoados do município de Lafaiete Coutinho. Dia: 03/09/2019, às 09:00h na
Pref. de Lafaiete Coutinho-BA, sito à Rua Assemiro Marques, nº 200, Centro. Para obter o
Edital, no mesmo endereço, das 08:00 às 12:00 h ou através do site:
http://www.lafaietecoutinho.ba.gov.br/diarioOficial. Informações pelo tel.:(73) 3541-2125.

Lafaiete Coutinho-BA, 20 de agosto de 2019.
BRUNA DA SILVA NERIS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)
A COPEL torna público a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do PE Nº 8/2019.

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Cal
Refinada para Pintura em Interiores e Exteriores, para Atender aos Serviços de Limpeza
Urbana Prestados Pela SESP - Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Conforme Termo
de Referência e Planilhas no Edital. A empresa: Transeletrica Comercial Elétrica Eireli - ME,
Valor Global - R$ 33.228,00. Período Contratual: 12 meses. Data da Adjudicação e
Homologação: 20/08/2019.

Lauro de Freitas, 20 de agosto de 2019.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS - Nº 4/2019

A COPEL da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, torna público a SESSÃO
PÚBLICA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESAS HABILITADAS da
TOMADA DE PREÇOS - Nº 4/2019. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução
Indireta sob o Regime Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa para
Execução das Obras de Pavimentação de Vias em Lauro de Freitas - Contrato de
Financiamento Nº 349.226-92/2011 - Pró Transporte - Poligonal I, no Município de Lauro
de Freitas/BA. Conforme Termo de Referência e Planilhas em CD Anexo no Edital.
Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Sessão de Abertura: 22/08/2019 às
08:00 horas. Local da Sessão: Comissão Permanente de Licitação - Situada na Praça
Martiniano Maia - Nº 25 - 1º Andar - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas.

Lauro de Freitas, 20 de agosto de 2019.
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

Objeto: Serviços de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas novas para
realização de cópias, impressões e digitalizações, incluindo o fornecimento de peças,
acessórios, assistência técnica, manutenção e material de consumo, exceto papel, pelo
prazo de 20 (vinte) meses com possibilidade de prorrogação nos termos do artigo 57, II, da
Lei nº 8.666, atendendo às demandas dos órgãos desta Prefeitura Municipal. Valor R$
104.300,00. Tipo de julgamento: Menor Preço. Horário, Data Recebimento das Propostas:
até 10:00 h do dia 04/09/2019; Sessão: às 15:00 h do dia 04/09/2019 (horários de
Brasília/DF), no site http://www.licitacoes-e.com.br. Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario,
www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br ou na Prefeitura.
Informações: (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br.

Macaúbas/BA, 19 de agosto de 2019.
JAKSON SOUZA SILVA

Secretário de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em obra de engenharia, para a Execução de
projeto de Construção, reforma e revitalização da Escola Municipal Laura Rocha no
Município de Maiquinique. Abertura dos envelopes: 27/08/2019 às 10h na sede do Centro
de Assistência Social (CRAS), Praça Lomanto Junior, n° 38 - Centro. Informações no setor de
Licitações da Prefeitura ou pelo fone (77) 3275.2179.

GIMALDO BISPO DOS SANTOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 - SRP

OBJETO - Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
para prestação de Serviços de laboratório de análises clínicas, para atender a Secretaria de
Saúde, deste município de Malhada - Bahia, de acordo com as especificações do Termo de
referência, Abertura: 03/09/2019 às 09h00min. O Edital a disposição no site
http://www.malhada.ba.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 14:00
horas. Informações gerais através do telefone: (77) 3691-2145 ou pelo e-mail:
licitacao@malhada.ba.gov.br.

JOÃO BATISTA PEREIRA DE SOUZA.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

Objeto: conclusão de uma Quadra com cobertura e vestuário. Menor preço global. Dia
06/09/19 às 9h. Informações/Edital: na CPL, Av. Dias Coelho, 188.

Morro do Chapéu/BA, 20 de agosto de 2019.
ANSELMO LUIS GÓES DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
AVISO DE LICITAÇÃO 016-2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019 - SRP

Menor Preço Por Lote. Abertura: Dia 02/09/2019, às 09:00 horas. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de medicamentos de uso hospitalar, controlado e material
penso médico hospitalar, destinados a atender a rede municipal de saúde do município de
Olindina/BA. Os interessados poderão obter informação e o Edital na sede da Prefeitura
Municipal, à Praça Antônio Borges de Santana,s/n, tel. (0XX75) 3436-1181, das 8:00 às
17:00 horas ou no endereço eletrônico: www.olindina.ba.io.org.br/diarioOficial.

JOSÉ ADOMIRAN DE JESUS GOIS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O Prefeito Municipal de Ourolândia - Bahia, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, decide pela nulidade da TOMADA
DE PREÇOS nº 001/2019, vinculada ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2019, cujo
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de implantação de
melhoria sanitárias domiciliares para prevenção e controle de doenças e agravos
(construção de modulo de sanitários domiciliares) no povoado de alagadiço interior do
município de Ourolândia - Bahia. Fica assegurada, conforme art.49, § 3º da Lei Federal nº
8.666/93, o contraditório e ampla defesa à empresa no prazo exigido em Lei a contar da
data desta publicação.

Em 20 de agosto de 2019.
JOÃO DANTAS DE CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
D ES P AC H O S

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 60/2019
Processo Administrativo - nº 1493/2019. Declaro, nos termos do Art. 24, inciso V, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, a Dispensa de Licitação considerando a orientação exposta no
Parecer Jurídico pertencente aos autos. Objeto: Aquisição de Medicamentos. Empresa:
Dermopharma Comercial Ltda. CNPJ / CPF: 22.469.441/0001-70. Valor (R$): R$ 8.140,00.
Elemento da Despesa: 33903000 / 33903000. Fonte de Recurso: 002/ 014.

Face ao disposto no art. 26, da Lei 8.666/93, submeto o Ato à autoridade
superior para RATIFICAÇÃO e devida publicidade.

Paulo Afonso, 9 de agosto de 2019.
IVALDO SALES NASCIMENTO JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

Ratificação do Ato de declaração de Dispensa de Licitação.
Ratifico, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 com suas

alterações, o Ato de declaração de Dispensa proferido pelo Sr (a). Ivaldo Sales Nascimento
Junior, Secretário Municipal de Saúde, nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº
060/2019 e Processo Administrativo nº 1493/2019, fundamentado no art. 24, inciso V, da
Lei 8666/93 e suas alterações.

Paulo Afonso, 9 de agosto de 2019.
LUIZ BARBOSA DE DEUS

Prefeito

CO M U N I C A D O

A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos participantes que realizará
a reabertura da Concorrência Pública n. 001/2019, dia 26/08/2019, às 09:00h, na sede da
Prefeitura, à Av. Apolônio Sales, 925, Centro, Paulo afonso-BA. Objeto: prestação de
serviços de publicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação
e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais
meios de divulgação.

KELYANNE ANDRADE BARROS BRANDÃO
Presidente da Comissão

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

Proc. Adm. n. 3272/18 - CP n. 002/2019 - Objeto: Contratação de empresa para locação de
veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Meio Ambiente do
Município de Paulo Afonso-Ba. O Prefeito informa Anulação da fase externa em virtude da
obediência à legalidade do processo.

LUIZ BARBOSA DE DEUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 02 - PA 249-2018 - TP008-2018
Contrato n° 583-18 - Contratantes: MUNICÍPIO DE PONTO NOVO(BA), CNPJ
16.444.143/0001-22 e a empresa SETE EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ,
CNPJ: 25.463.386/0001-07. Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva, conforme
Contrato de Repasse nº 863031/2017/ME/CAIXA; Finalidade do Aditivo n°. 02: prorrogar de
27/07/19 para 27/11/19; Data da assinatura do Aditivo: 23/07/19; Assinam: Tiago Miranda
Venâncio Maia e Luiz Antônio Correia Lima Filho, pela Contratante e Contratada,
respectivamente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2019 (REDESIGNAÇÃO DA DATA DE ABERTURA): Em virtude da
necessidade de readequação da agenda de licitações, a data de abertura do presente
certame foi redesignada para o dia 23/08/2019, às 15h. Objeto: Registro de preço para
aquisição de sacos de lixo e vassouras destinados à limpeza pública do Município de Porto
Seguro-BA. Edital e eventuais alterações disponíveis no endereço:
http://portoseguro.ba.gov.br/licitacao. Demais atos no endereço
www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/#diario-oficial.

RILEI M. RIBEIRO
Pregoeiro


		2019-08-21T13:15:22-0300




